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ABSTRAKT
TRAIL (TNF-related apoptosis inducing ligand) je známý zejména pro svou schopnost

selektivně odstraňovat nádorové buňky. Patří mezi ligandy z rodiny TNF (tumor necrosis

factor) a po navázání na receptory smrti DR4 nebo DR5 spouští vn ější apoptotickou dráhu.

Pro úspěšný p řenos apoptotického signálu je nezbytné efektivní formování multimerního

komplexu DISC (death-inducing signaling complex) a následná aktivace iniciační kaspázy-8.

Avšak po čáteční děje vedoucí plné aktivaci kaspáz nejsou zcela objasněny. Jedním z faktorů,

které mohou iniciaci vnější receptorové dráhy ovlivnit, je endocytóza komplexu TRAIL-

DR4/5-DISC (tzv. receptozom). Recentní studie zabývající se úlohou endocytózy

TRAILového receptozomu podávají rozporuplné výsledky. U různých buněčných linií byl

pozorován proapoptotický, antiapoptotický nebo dokonce žádný vliv endocytózy

receptozomu. V této práci jsme se zaměřili na určení úlohy endocytózy a následné

acidifikace TRAIL receptozomů během TRAILem indukované apoptózy u buněčných linií

odvozených od kolorektálního karcinomu. Prokázali jsme se, že na klatrinu závislá

endocytóza TRAILových receptozomů a zároveň i endozomální a lyzozomální acidifikace je

potřebná pro efektivní aktivaci kaspázy-8 a kaspázy-3 během časné fáze apoptózy. Inhibice

endocytózy a acidifikace vedly k poklesu apoptotické signalizace během první hodiny od

indukce apoptózy. Tento inhibiční efekt byl pouze přechodný a nedošlo k úplnému zastavení

apoptotické signalizace. Inhibice acidifikace pomocí inhibitorů V-ATPázy způsobila také

celkové zpomalení apoptotických dějů a změny v organizování receptozomů do

endozomálních kompártmentů. Z této studie vyplývá, že e ndocytóza a acidifikace TRAIL

obsahujících receptozomů mají pozitivní vliv na TRAILem indukovanou apoptotickou

signalizaci a celkově urychlují apoptotické děje ve vybraných liniích kolorektálního

karcinomu.

Klíčová slova: apoptóza, TRAIL, kaspáza-3, kaspáza-8, receptory smrti, endocytóza,
acidifikace
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ABSTRACT
TRAIL (TNF-related apoptosis inducing ligand) became known for its ability to selectively

eliminate cancer cells. This ligand is a member of the TNF (tumor necrosis factor) ligands

family and triggers extrinsic apoptotic pathway by binding of its death receptor 4 or 5

(DR4/5), and subsequent formation of death-inducing signalling complex (DISC). This

signalling complex is required for successful transmission of apoptotic signal and activation

of proximal caspases. However, regulation of the initial steps leading to activation of

caspases is still not fully understood. Endocytosis of a TRAIL- DR4/5-DISC complex can be

one of modulators of the initiation of extrinsic apoptotic pathway. Recent studies show

controversial data documenting that endocytosis of TRAIL receptosomes can in cell type

specific manner either positively or negatively influence TRAIL-induced apoptotic

signalling. In this study, we focus on the analysis of a role of endocytosis and acidification of

endosomal compartments during TRAIL-induced apoptosis in human colorectal cancer cell

lines. Our results support the view that both clathrin-dependent endocytosis of TRAIL

receptosome and endosomal acidification positively affect activation of caspases during the

early stages of TRAIL-induced apoptosis. Inhibition of endocytosis or endosomal

acidification causes significant and reproducible drop of apoptotic signalling in first hour

after TRAIL treatment. However, this inhibitory effect is only temporary and it does not lead

to full-blown inhibition of apoptosis. Suppression of acidification by V-ATPase inhibitors

causes an overall slowdown of apoptotic signaling and disruption of the endosomal

trafficking of TRAIL receptosomes. This study shows that endocytosis and endosomal

acidification of TRAIL receptosomes have positive effect on apoptotic signaling and

accelerate the early TRAIL-induced apoptotic events in tested colorectal cell lines.

Key words: apoptosis, TRAIL, death receptors, caspase-3, caspase-8, endocytosis
acidification
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SEZNAM ZKRATEK
AIF apoptózu indukující faktor
AMK aminokyselina
AP2 adaptorový protein 2
Apaf-1 apoptosis protease activating factor-1
Apo1/2 apoptotický antigen 1/2
apod. a podobně
APS ammonium persulfát
APRIL a proliferation-inducing ligand
ARF6 ADP-ribosylation factor 6
ASM acid sphyngomyelinase, kyselá sfingomyelináza
Asp kyselina asparagová/aspartát
ATP adenosine triphosphate; adenosintrifosfát
Bad Bcl-2 antagonist of cell death
Baf A1 bafilomycin A1
Bak Bcl-2 antagonist killer
Bax Bcl-2-associated X protein
Bcl-2 apoptózu regulující protein objeven u B-cell lymfomu
Bcl-xL apoptózu regulující protein příbuzný Bcl-2
BH Bcl-2 homology domain
Bid BH3-interacting domain death agonist
BSA bovine serum albumin; hovězí sérový albumin
C 16, 18, 24 ceramid 16, 18, 24
C-terminus carboxy/COOH terminus/C-konec
CAD Caspase-activated DNase
CARD caspase activation and recruitment domain
CCA concanamycin A
CD cluster of differentiation; diferenciační skupina
CDC42 cell cycle division 42
cFLIP cellular FLICE-like inhibitory protein
CHQ chloroquine
CHC clathrin heavy chain, težký řetězec klatrinu
CL celkový lyzát
CPZ chlorpromazin
CMV cytomegalovirus
CTSD cathepsin D
CUL-3 cullin-based E3 ligase
Da; kDa Dalton (jednotka molekulární hnotnosti 1Da ≈ 1.6605×10−27kg); kiloDalton
DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole
DcR decoy receptor
DD death domain
DED death effector domain
DFF40 DNA fragmentation factor 40
DMEM Dulbecco’s modified Eagle’s m edium
DISC death-inducing signaling complex
DR death receptor
DUB A20 deubiquitináza A20
EDTA ethylenediaminetetraacetic acid
EEA1 early endosome antigen 1
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EndoG endonukleáza G
EST expressed sequence tag
Erk extracellular signal-regulated kinase
FACS fluorescence-activated cell sorting
FADD Fas-asociated death doamin
FasL Fas ligand
FBS fetal bovine serum; fetální hovězí sérum
FITC fluorescein isothiocyanate
FLICE FADD homologous ICE-like protease/caspase-8
FLN filipin
g tíhové zrychlení ( ~9,8 m/s2)
GPI glycosylphosphatidylinositol
HCC hepatocelulární karcinom
HtrA2 high-temperature requirement factor A2
IAP inhibitor of apoptosis
IFN-γ interferon gama
IκB inhibitor NF-κB
IKK IκB kináza
IMDM Iscove's Modified Dulbecco's Media
JNK c-Jun N-terminal kinases
LAMP Lysosomal-associated membrane protein
LDL Low-density lipoprotein
MAPK mitogen-activated protein kinase
Mcl-1 myeloid cell leukemia protein-1
MOMP mitochondrial outer membrane permeabilization
MORT-1 mediator of receptor-induced toxicity-1
N-terminus amino-terminus/NH2-terminus/N-konec
např. například
NEMO NF-κB essential modulator
NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells
nSMase neutrální sfingomyelináza
OPG osteoprotegerin
p53 transformation-related protein 53
PAO phenylarsine oxide
PBS phosphate-buffered saline
PFA paraformaldehyd
PH pleckstrin homology
PI3K phosphatidylinositol 3-kinase
PIP(2,3) phosphatidylinositol monophosphate/ 4,5-bisphosphate/ 3,4,5-triphosphate
PKB protein kináza B
Puma p53-upregulated modulator of apoptosis
RANK receptor activator of NF-κB
RANKL receptor activator of NF-κB ligand
RBX1 ring-box-1
RhoA Ras homolog gene family, member A
RIP Receptor-interacting protein
ROS reactive oxygen species
RPMI Roswell Park Memorial Institute
RT room temperature; pokojová teplota
S1P sfingosin-1-fosfát
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SD standard deviation, směrodatná odchylka
SDS sodium dodecyl sulfate
SDS-PAGE sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis
siRNA small interfering ribonucleic acid
Smac second mitochondria-derived activator of caspases
SO sfingosin
tBid truncated Bid; zkrácená forma proteinu Bid
TEMED N, N, N', N'-tetramethylethylenediamine
Tf-A594 transferin-Alexa594
tj. to jest

[…]

v endozomálních kompártmentech je důvodem účinnější apoptotické signalizace b ěhem

první hodiny od indukce vnější apoptotické dráhy. Poda řilo se nám zjistit, že b ěhem inhibice

acidifikace dochází k zásadnímu poklesu sfingosinu a sfingosin-1-fosfátu v buňkách, což

může být význam ný faktor ovlivňující následnou apoptotickou signalizaci. V příštích

experimentech by bylo zajímavé se na tento proces zaměřit a zjistit, zda zablokování

produkce nebo přidání exogenních sfingosinů ovlivní apoptotickou signalizaci.

Naše výsledky nevyvrátily ani zcela nepotvrdily závěry plynoucí z předešlých dvou

publikací. Přidali jsme však do této problem atiky zajímavou informaci o tom, že nejen

endocytóza ovlivňuje TRAILem indukovanou apoptózu, ale zvlášt ě acidifikace

endozomálních kompártmentů hraje důležitou roli b ěhem apoptotické signalizace. Tyto

poznatky mohou dále přispět k porozumění rezistencí k TRAILu u nádorových buněk

a případně pomoci tyto buňky senzitizovat k TRAILem indukované apoptóze.
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9. DODATKOVÁ DATA

Dodatkový obrázek 1. Vliv inhibice acidifikace na aktivaci kaspázy-3 u dalších k TRAILu

citlivých buněčných linií. Buněčné linie různého původu (NCTC - keratinocyty, Huh-7 -

hepatocelulární karcinom, HeLa - karcinom děložního čípku) byly preinkubovány s inhibitory

V-ATPázy ( baf A1- 20nM, CCA A-20 nM) po dobu 30 minut a s lyzomotropickým činidlem (CHQ-

50 μM) po dobu 1 hodiny. Poté byl na 30 a 60 minut aplikován TRAIL (200 ng/ml). Buňky byly

barveny protilátkou M30-FITC a analyzovány pomocí průtokové cytometrie. Na grafech je

znázorněno procento M30-pozitivních buněk z celkové populace. U všech testovaných linií došlo, po

snížení endozomálního pH, k výraznému poklesu hladiny apoptotických buněk vůči kontrole (WT).

Graf ukazuje průměr ze dvou nezávislých pokusů.

WT

30 60 30 60 30 60 min.
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A)

B)

Dodatkový obrázek 2. Vliv inhibice kyselé sfingomyelinázy (ASM) a/nebo endozomální

acidifikace na apoptózu a obsah sfingolipidů. A) Buňky linie Colo-206F byly inkubovány

s inhibitorem acidifikace (baf A1, 20 nM) po dobu 30 minut, s inhibitorem ASM (desipramine-20μM)

po dobu 1 hodiny nebo s jejich kombinací. Následně byly buňky inkubovány s TRAILem (30,

60 minut; 200ng/ml). Aktivace kaspázy-3 byla detekována protilátkou M30-FITC a měřena pomocí

průtokové cytometrie. U buněk s inhibovanou V-ATPázou došlo op ět k výraznému poklesu hladiny

apoptotických buněk. Inhibice ASM neměla na apoptózu téměř žádný vliv a naopak zvýšila hladinu

aktivované kaspázy-3 při souběžné inhibici V-ATPázy. Na grafu je znázorn ěn poměr M30-

pozitivních buněk vůči neovlivněným buňkám. Data pocházejí ze tří nezávislých experimentů,

zobrazen je průměr a SD.

B) Polovina vzorků linie Colo-206F byla inkubována s bafilomycinem (20 nM, 30 min), inhibitorem

ASM desipraminem (20μM, 1 hod.) a s kombinací obou inhibitorů. Buňky byly spočteny a příslušný,

počet (přibližn ě 109 buněk) byl analyzován pomocí HPLC-MS pro zjišt ění hladiny buněčných

sfingolipidů. Měřena byla hladina ceramidů –C16, C18 a C24, sfingosinu – SO a sfingosin-1-fosfátu

– S1P. Hladina ceramid ů klesla po inhibici V-ATPázy i ASM přibližn ě pouze o 5-15%. Nejvýraznější

snížení nastalo po in hibici V-ATPázy u sfingosinu a sfingosin-1-fosfátu. Také inhibice ASM měla

vliv, i když menší než baf A1, na hladinu SO a S1P. Graf znázor ňuje hladinu buněčných sfingolipidů

po dané inhibici vzhledem ke kontrolním buňkám. Byla provedena dvě nezávislá měření.

sfingolipidy

30 min. 60 min. + TRAIL
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Dodatkový obrázek 3. V-ATPase inhibitors do not affect TRAIL-induced non-apoptotic
signaling.
Colo206F cells pre-treated with concanamycin (CCA, 20 nM) or bafilomycin A1 (BafA1,
20 nM ) and their untreated counterparts were incubated with recombinant TRAIL (200
ng/ml) or TNF-� Ń (20 ng/ml) in a time-dependent manner for 0 to 180 min. The cell
lysates were analyzed by Western blotting using the indicated antibodies. Recombinant
TNF-Ł\ was used as a control for the activation of the NF-ŁeB signaling pathway.

Dodatkový obrázek 3. Vliv inhibitorů V-ATPázy na vybrané komponenty NF-κB dráhy a MAP

kinázové signalizace. Buňky Colo-206F byly preinkubovány 30 minut s inhibitory V-ATPázy (CCA,

20 nM; BafA1, 20 nM ). Poté byl na tyto vzorky i na neinhibované buňky aplikován TRAIL

(200ng/ml) nebo TNF-α (20 ng/ml) v daných časových bodech (15-180 minut). Celkové lyzáty byly

analyzovány metodou western blotting. Rekombinantní TNFα byl použit jako pozitivní kontrola pro

aktivaci NF-κB dráhy. Nezaznamenali jsme žádné reproducibilní snížení t ěchto drah po inhibici

V-ATPázy během TRAILem indukované apoptózy .

Kontrola Kontrola
min.