Oponentský posudek na diplomovou práci

Nadi Hradilové

Úloha endocytózy a endozomální acidifikace v apoptóze indukované ligandem TRAIL

Diplomová práce Nadi Hradilové se zabývá úlohou endocytózy a endozomální acidifikace při indukci apoptózy iniciované ligandem TRAIL. Diplomová práce má celkem 81 stran, přičemž z toho připadá 23 str. (včetně 6 obr.) na „Literární přehled“, 11 str. na „Metody a materiály“, 16 str. na „Výsledky“, 6 str. na „Diskusi“ a 9 str. na „Použitou literaturu“ (zahrnuje 165 položek citované literatury). Diplomová práce zahrnuje 9 obr. (vesměs složených) ve výsledkové části. Z hlediska rozsahu jednotlivých částí je tedy diplomová práce víceméně vyvážená.

Cíle práce jsou jasně formulované a na diplomovou práci ambiciózní. Používaná metodologie je docela náročná. Zadáním a metodologickou vybaveností pracoviště měla tedy diplomová práce Nadi Hradilové našlápnuto na diplomovou práci kategorie velmi dobrá či výtečná. Bohužel vzhledem k řadě formálních i věcných nedostatků se to nenaplnilo.

Vzhledem k jasně formulovaným cílům práce nejsou závěry již tak precizně formulované. Také svým obsahem ne vždy zcela korespondují s explicitně formulovanými cíli práce. Jsou zde prezentovány výsledky, které nenajdeme ve výsledkové části (jsou uvedeny pouze v dodatcích), a není zcela zřejmé, co jsou výsledky autorky a co výsledky kolegů. v „Závěru“ je také odkaz na závěry dvou předešlých publikací, ale které to jsou publikace, se zde již nedozvíme.

Anglická verze abstraktu ne vždy zcela koresponduje s českou verzí abstraktu. V anglické verzi jsou mezi klíčovými slovy uvedeny „caspase-3, caspase-8“, ale v celé anglické verzi abstraktu se tyto termíny vůbec nevyskytují. V „Seznamu zkratek“ by se u zkratk odvozených z anglického názvu mělo striktně používat vysvětlení původním anglickým názvem.

„Literární přehled“ je obsáhlý a určitě je fundovaný. Celkový dojem z této kapitoly však kazí některé formální nedostatky, a to hlavně nesrozumitelné a i chybné číslování obrázků. Např. v textu uvedený Obr. 2.2.5 (str. 22) nikde není, jedná se pravděpodobně o první ze dvou obrázků označených jako 2.3 (str. 26 a 30). V textu uvedený Obr. 2.4 (str. 28) neexistuje.

Kapitola „Metody a materiály“ (proč ne „Materiál a metody“?) je až na pár drobností dobře napsaná. RPMI médiem se pravděpodobně myslí médium RPMI 1640 (str. 36). Alespoň při prvním citování příslušné firmy by mělo být uvedeno místo a stát (str. 36 a dále).

„Výsledky“ svědčí o tom, že se prováděla řada zajímavých experimentů relevantní metodologií. Bohužel kapitola „Výsledky“ má také řadu „bolavých“ míst a aspektů. Legendy/popisky obrázků jsou často nedostatečné a nesrozumitelné, chybí uvedení co je kontrola (např. Obr. 5.2, Obr. 5.4). U sloupcových grafů chybí statistické vyhodnocení rozdílů, přestože se v textu se zjištěnými změnami operuje (např. text na str. 53 vs. Obr. 5.4 A). V uvedeném konkrétním případě Obr. 5.4 A bych na některé rozdíly (snížení) vzhledem k velkým odchylkám u kontroly určitě ruku do ohně nedal. Vzhledem k tomu, že řada konstatování je založená hlavně na konfokální mikroskopii a vzhledem k tomu, že při konfokální mikroskopii se dá na jediném vzorku (sklíčku) najít téměř vše, co chci, očekával bych v některých případech jako dokumentaci přesvědčivější obrázky (např. Obr. 5.1, Obr. 5.7, Obr. 5.9.1). Na Obr. 5.1 D je v čase 45 min a 60 min uveden stejný obrázek (rozdíl je pouze v tmavosti). Pokud nejde o švindlíkování (to vylučuji), tak se jedná o trestuhodnou formální nedbalost. V Obr. 5.1 F v čase 120 min mi není jasná fialová barva jader. V textu uvedené obrázky 5.9 A a 5.9 B (str. 60) neexistují. Pravděpodobně se jedná o Obr. 5.9.1 a Obr. 5.9.2 (str. 61 a str. 62). Trochu mi uniká význam termínu „hladina apoptózy“ (str. 58).

„Diskuse“ je skutečně diskuse a je dobře napsaná. Pouze se zde používají kategorická tvrzení, která ne vždy mají jednoznačnou oporu v experimentálních datech (např. str. 65, konstatování o poklesu aktivace kaspázy 3 ve 3. odstavci).

Seznam „Použité literatury“ je svým rozsahem relevantní a s celkem malým množstvím chyb. Snad jen občas názvy prací psané velkými písmeny (str. 72, str. 73, str. 74, str. 75).

Pokud jde o otázky, omezím se na dvě:

1. Prosím o vysvětlení stejných obrázků pro 45 min a 60 min v Obr. 5.1 D a fialových jader pro 120 min v Obr. 5.1 F.
2. Budou Vámi získané výsledky součástí nějaké prospektivní publikace?

Pokud bych měl diplomovou práci Nadi Hradilové zhodnotit celkově, tak se dostávám trochu do rozpaků. Na jedné straně skvělé téma, jasné a ambiciózní cíle, relevantní a evidentně na úrovni metody, evidentně velmi dobrá schopnost orientace v problematice a na straně druhé ne vždy zcela přesvědčivé výsledky vzhledem ke kategorickým konstatováním, nepoužívání statistiky, nedostatečné/nesrozumitelné legendy obrázků, řada formálních včetně trestuhodných pochybení. Otázkou je, co je příčinou. Napadají mě dvě možnosti, a to nedostatek času nebo nedostatek vůle/nasazení. Tak nebo onak, diplomovou práci by si měl po sobě pořádně přečíst/zkontrolovat každý!

Závěrem bych chtěl konstatovat, že přes všechny zmíněné rozpory a při celkovém hodnocení diplomové práce s jistým nadhledem doporučuji diplomovou práci Nadi Hradilové přijmout k obhajobě. Domnívám se, že ve svém souhrnu diplomová práce prokázala, co diplomová práce prokázat má.

V Praze dne 11. 6. 2012

prof. RNDr. Jan Kovář, DrSc.